
Via della Pergola 12/32 C.F. e P.IVA 06187670481
50121 Firenze CUU IPA UFL1CL
www.teatrodellatoscana.it teatrodellatoscana@legalmail.it

PROT. NR 170 del 17/01/2024 
CIG. N. B027E26F85  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento del servizio di acquisto di inserzioni 
pubblicitarie e spazi redazionali sul bimestrale “Culturaidentità” (edizioni cartacee e online) per la 
promozione delle attività istituzionali e della stagione 2023/2024 della Fondazione Teatro della Toscana 
- Periodo gennaio/maggio 2024

La Fondazione Teatro della Toscana, in qualità di Teatro Nazionale,

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii. e relativi allegati;

CONSIDERATO che ricorre per la Fondazione Teatro della Toscana, nell’ambito delle proprie attività 
artistiche ed istituzionali, la necessità di promuovere la campagna abbonamenti per la stagione 2023/2024 
del Teatro della Pergola e le attività istituzionali della Fondazione di portata nazionale attraverso la 
pubblicità su mensili e quotidiani cartacei con diffusione nazionale, che trattino argomenti culturali anche 
attraverso il rilancio dei contenuti su siti web con almeno 3 milioni di utenti unici al giorno, al fine di 
favorire la partecipazione del pubblico alle attività della Fondazione e la loro “riconoscibilità” a livello 
nazionale; 

TENUTO CONTO che, con Determina a Contrarre Protocollo n. 2284 del 07/12/2023, la Fondazione Teatro della 
Toscana aveva già provveduto alla pubblicazione della trattativa diretta n. 3925246, sul portale AcquistinretePA – 
strumento telematico di acquisto MePA, per l’affidamento diretto del servizio in oggetto per il periodo dicembre 
2023/maggio 2024, al costo complessivo stimato di € 39.990,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che la suddetta procedura di affidamento diretto ed i relativi atti sono stati annullati per 
rifiuto dell’offerta presentata dall’operatore economico invitato, RG PRODUZIONI S.R.L., in ragione 
della mancata presentazione da parte di quest’ultimo del documento di offerta economica, come da 
Determina Prot. 21 del 05/01/2024; 

CONSIDERATO il permanere, comunque, dell’interesse pubblico sotteso all’acquisizione in oggetto e, 
pertanto, la necessità di avviare a tal fine una nuova procedura di affidamento diretto; 

TENUTO CONTO che, per tali ragioni, vi è l’esigenza di affidare ad un operatore economico in possesso 
della necessaria esperienza e professionalità, con particolare riguardo al settore delle attività teatrali, il 
servizio di acquisto di inserzioni pubblicitarie e spazi redazionali sul bimestrale “Culturaidentità” 
(edizioni cartacee e online), per la promozione delle attività istituzionali e della stagione 2023/2024 del 
Teatro della Toscana, per il periodo gennaio-maggio 2024; 

CONSIDERATO che il nuovo fabbisogno stimato relativo al servizio in oggetto ammonta a complessivi 
€ 40.000,00 oltre IVA; 

mailto:teatrodellatoscana@legalmail.it


 
 

2 
 
 

PRESO ATTO della programmazione effettuata per le attività istituzionali e/o teatrali inerenti la stagione 
2023/2024 e della copertura economica rilevata sul relativo bilancio preventivo; 

DISPONE 

di dare avvio ad una procedura, da svolgersi sulla piattaforma telematica MePA, per l’aggiudicazione 
dell’appalto secondo la modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 
36/2023, ai fini dell’affidamento dell’appalto per l’esecuzione del servizio di acquisto di inserzioni 
pubblicitarie e spazi redazionali sul bimestrale “Culturaidentità” (edizioni cartacee e online), per la 
promozione delle attività istituzionali e della stagione 2023/2024 del Teatro della Toscana, per il periodo 
gennaio-maggio 2024, per una spesa complessiva stimata di € 40.000,00 oltre IVA, così suddivisi: 

 € 40.000,00 (euro quarantamila/00) al netto dell’Iva, quale importo dell’appalto posto a base 
d’asta, di cui:  

- € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) al netto dell’Iva, quale importo soggetto a 
ribasso; 

- € 5.000,00 (euro cinquemila/00) al netto dell’Iva, quale importo per costi della 
manodopera non soggetto a ribasso; 

 non è prevista alcuna forma di opzione; 

 non si rilevano costi aggiuntivi per la sicurezza. 

I suddetti importi sono stati stimati ai sensi dell’articolo 14 comma 4 del Codice dei Contratti.  

Pertanto, il valore massimo stimato dell’appalto, ivi compresa qualsiasi forma di eventuale opzione del 
contratto esplicitamente stabilita, è pari a € 40.000,00 (euro quarantamila/00), oltre Iva e oneri di legge 
se dovuti. 

 
Firenze, 17 gennaio 2024 
 

Visto Coordinatore d’Area 
 

______________________ 

Visto AA.GG 
 

______________________ 

Visto Controllo di Gestione 
 

______________________ 
  

   
 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
 

_____________________________________ 


